Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista
~!!!!!!!!E;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;~Estado de São Paul~----------•

Rua Oito no. 650- Centro- CEP: 15773-000- Fone (17) 3681-8000

e-mail:prefeitura@novacanaapaulista.sp.gov.br

LEI N° 1532/2024
"De 19 de Junho de 2024"

"Altera programas na Lei no 1.48312023, de 06 de dezembro de 2023, autoriza o Poder Executivo
Municipal, a abrir Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências".

THAIS CRISTINA COSTA MOREIRA, Prefeita do
Município de Nova Canaã Paulista, Estado de São
Paulo, no uso de suas legais atribuições, etc.;
FAZ SABER que a Câmara Municipal APROVOU e
ela sanciona e promulga a seguinte lei :

Artigo 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar no
orçamento vigente, até o limite de R$ 107.317,77 (Cento e sete mil , trezentos e dezessete reais e setenta
sete centavos), consignados nas seguintes dotações:

Local: 020400 Administração
Ficha: 033- 04.122.0041 .2009.0000 Gestão e Suporte Administrativo....... ............ 15.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA

Local: 020700 Fundo Municipal de Assistencia Social
Ficha: 060 - 08.243.0081.2016.0000 Ações e Integração Social da Criança e Adolescente 8.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA

Ficha: 088-08.122.0084.20 18.0000 Ações e Atividade do Fundo Municipal de Ass istencia Social
10.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Local: 020900 Fundo Municipal de Educação
Ficha: 180 - 12.36 1.0120.2028.0000 Ações e Atenção ao Ensino Fundamental. ...... ... ... 10.000,00

3.3.90.30.00 MA TERJAL DE CONSUMO

Ficha: 192- 12.3 61.0120.2029.0000 Ações e Atenção ao Ensino Fundamental. .... ..... ... 6.000,00
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSUL TORTA

Local: 021000 Departamento de Turismo e Cultura
Ficha: 335- 13.392.01 31.2299.0000 Projeto Natal Mágico. .... .... .. .... ... ... .......... .. 20.500,00

3.3 .90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA

Local: 021100 Urbanismo
Ficha: 606-15.451.0150.1332.0000 Urbanismo...... .... ...... .... ... ........................ 317,77

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Local: 021200 Serviços Urbanos
Ficha: 349- 15.452.0151.2043.0000 Serviços Urbanos...... ......... ..... .... ...... .. ... ... 5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 352- 15.452.0151.2043.0000 Serviços Urbanos... ... ......... .. .. ............ .... ... 10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA

Local: 021500 Agricultura
Ficha: 372- 20.606.0200.2044.0000 Ações e Incentivo na Agricu ltura e Pecuária. .. .... 5.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista
-!!!!!!!;;;;;;;;;;;;;s;;;;;;;;;;s;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;~Estado de São Paul~----------•

Rua Oito no. 650- Centro- CEP: 15773-000- Fone (17) 3681-8000
e-m ai!: prefeitura@novacanaa paulista .sp .gov. br

Ficha: 572 - 20.606.0200.2044.0000 Ações e Incentivo na Agricultura e Pecuária....... 2.500,00
3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRA TOS DE

TER CE

Local: 021700 Estradas de Rodagens Municipais.
Ficha: 385-26.782.0260.2045 .0000 Construção, Melhoramento e Conservação de Estradas
15.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA

Artigo 2°. - O créd ito aberto no montante de R$ 107.317,77 (Cento e sete mil, trezentos e dezessete
reais e setenta sete centavos) na forma do artigo anterior será coberto com recursos proveniente de
anulações parciais de dotações, sendo:

Anulação:
Local: 020500 Previdência Social
Ficha: 037- 09.272.0091.2011.0000 Contribuições ao RPPS- IPREM....... .. ...... ..... . -100.307,07

3.3 .91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

Local: 020800 Fundo Municipal de Saúde
Ficha: 641- 10.301.0100.1324.0000 Ações e Atendimento Integral a Saúde- SUS. ....... -7.010,70

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Artigo 3° - Ficam alterados os valores constantes nos anexos do Plano Plurianual (PPA) Lei n°
1.254/2021 , de 09/09/2021 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) Lei n° 1.458/2023 de 11 /09/2023,
bem como a Lei n° 1.483/2023 , de 06112/2023, vigentes para o exercício de 2024.

Parágrafo Único: Para fins de compatibilização das Peças e Anexos Orçamentários, podendo ser
suplementado por decreto caso necessário, conforme política inflacionária e variação dos preços, dentro
dos limites aprovados e autorizados nas referidas peças para o exercício vigente.

Artigo 4°. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista,
19 deju de 2024

THAIS CRIST

Registrada no livro próprio. Afixada no lugar de costume. Determinada a publicação na imprensa
oficial do Município. y_

MI~tJt~~~RRES
PROCURADOR JURIDICO